Администрация
 Саянского  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Агинское

12.11.2015                                                                                                     №458-п

Об утверждении плана мероприятий,

посвящённых Международному дню

инвалидов в Саянском районе

В связи с проведением 3 декабря 2015 года Международного Дня

инвалидов, в целях привлечения внимания общественности района к нуждам

и проблемам людей с ограниченными возможностями здоровья, усиления

заботы и обеспечения удовлетворения потребностей людей с ограниченными

возможностями здоровья, руководствуясь статьей 81 Устава муниципального

образования Саянский район Красноярского края,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий, посвященных Международному дню

инвалидов в Саянском районе (приложение 1).

2.  Утвердить положение III межрайонного Фестиваля любительского

творчества  инвалидов, в том числе детей-инвалидов «Алло, мы ищем

таланты…» в Саянском районе (Приложение 2).

3. Рекомендовать редакции районной газеты "Присаянье" опубликовать

информацию о мероприятии, посвященному Международному Дню

инвалидов в Саянском районе.

4. Рекомендовать главам муниципальных образований Саянского

района  принять участие в организации и проведении мероприятий с людьми

с ограниченными возможностями здоровья.

5. Руководителям учреждений, организаций, предприятий организовать

и провести встречи с людьми с ограниченными возможностями здоровья,

оказать им необходимую помощь и поддержку в решении социально-

бытовых проблем.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации по социальным вопросам и общественно –

политической работе (Тамошенко П.С.).

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

И.п. главы района                                                                                В.В. Гребнев

План мероприятий, посвященных Международному дню инвалидов в Саянском районе (03.12.2015)

(инвалиды до 18 лет)

№

п\п

Наименование

мероприятия

 Место

проведе

ния

Дата

проведени

я

Формат

освещения в

СМИ

Ответственный Источники

финансирова

ния

1. Семинарские занятия

«Школа для родителей» с

привлечением

специалистов ОСЗН, ПФ,

Саянской РБ, УО, ФСС,

«Губернские аптеки»

КГБУ

СО

Центр

семьи

«Саянск

ий»,

с.Агинс

кое,

ул.Энер

гетиков,

д.2,

пом.1

04.12.2015

г.

http://centr-

sayanskij.uco

z.ru

Специалисты отделения

реабилитации

КГБУ СО «Центр

социальной помощи семье

и детям «Саянский»»

За счёт

средств

бюджета

учреждения

2. Выставка  творчества

детей-инвалидов

КГБУ

СО

Центр

семьи

«Саянск

ий»,

с.Агинс

30.11.2015

-

11.12.2015

http://centr-

sayanskij.uco

z.ru

Специалисты отделения

реабилитации

КГБУ СО «Центр

социальной помощи семье

и детям «Саянский»»

За счёт

средств

бюджета

учреждения

Приложение №1

к постановлению

администрации района

№458-п от 12.11.2015г.

кое,

ул.Энер

гетиков,

д.2,

пом.1

3. Психологический тренинг

для родителей детей-

инвалидов

КГБУ

СО

Центр

семьи

«Саянск

ий»,

с.Агинс

кое,

ул.Энер

гетиков,

д.2,

пом.1

07.11.2015 http://centr-

sayanskij.uco

z.ru

Специалисты отделения

реабилитации

КГБУ СО «Центр

социальной помощи семье

и детям «Саянский»»

За счёт

средств

бюджета

учреждения

4. «Веселые старты» с

участием детей-

инвалидов и их родителей

МБОУ

«Агинск

ая СОШ

№1»,

с.Агинс

кое.

05.12.2015 http://centr-

sayanskij.uco

z.ru

Специалисты отделения

реабилитации

КГБУ СО «Центр

социальной помощи семье

и детям «Саянский»»

За счёт

средств

бюджета

учреждения

5. Постановка сказки

«Красная шапочка, трое

волчат и «Золотое

правило»» волонтёрами

МБОУ «Агинская

КГБУ

СО

Центр

семьи

«Саянск

02.12.2015 http://centr-

sayanskij.uco

z.ru

Специалисты отделения

реабилитации

КГБУ СО «Центр

социальной помощи семье

и детям «Саянский»»

За счёт

средств

бюджета

учреждения

СОШ№1» ий»,

с.Агинс

кое,

ул.Энер

гетиков,

д.2,

пом.1

6. Мастер-класс по

изготовлению новогодних

игрушек

КГБУ

СО

Центр

семьи

«Саянск

ий»,

с.Агинс

кое,

ул.Энер

гетиков,

д.2,

пом.1

09.12.2015 http://centr-

sayanskij.uco

z.ru

Специалисты отделения

реабилитации

КГБУ СО «Центр

социальной помощи семье

и детям «Саянский»»

За счёт

средств

бюджета

учреждения

7. Участие в подготовке,

организации и

проведении

межрайонного III

фестиваля творчества

инвалидов «Алло мы

ищем таланты …»

МДК 11.12.2015. Сайт

министерств

а социальной

политики

Красноярско

го края, сайт

администрац

ии Саянского

района (adm-

Специалисты отделения

реабилитации

КГБУ СО «Центр

социальной помощи семье

и детям «Саянский»»

Спонсорские

средства

sayany.ru),

газета

«Присаянье»

Перечень мероприятий, посвященных Декаде инвалидов (инвалиды от 18 лет ):

№

п/п

Наименование

мероприятия

Место

проведен

ия

Дата

проведения

Формат

освещения в

СМИ

Ответственный Источники

финансирования

1. Мероприятие «Будем

здоровы!» с инвалидами

– членами клуба

общения «В кругу

друзей».

МБУ

«Саянски

й

краеведче

ский

музей»

04.12.15 г.

Информация с

фотографиями

на сайт МБУ

ЦСОГПВиИ

МБУ ЦСО ГПВиИ За счёт средств

бюджета МБУ

ЦСО ГПВиИ

2. III межрайонный

фестиваль творчества

инвалидов «Алло мы

ищем таланты …»

МДК 11.12.15 г.

11.00.

Информация с

фотографиями

на сайт

районной

администрации

, сайт ОСЗН,

сайт

учреждения;

Статья о

проведенном

мероприятии в

районную

газету

«Присаянье»

ОСЗН, МБУ ЦСО

ГПВиИ, отдел

культуры, отдел

образования

Спонсорские

средства, средства

местного бюджета

3. Интеллектуальный

турнир « Знание - сила»

для людей с

ограниченными

МБУ

ЦСОГПВ

иИ

Социальн

16.12.15 г.

11.00

Информация с

фотографиями

на сайт МБУ

ЦСОГПВиИ и

МБУ ЦСО ГПВиИ

Спонсорские

средства

возможностями

здоровья.

о-

культурн

ый

комплекс

микрорай

она

«Ветеран

»

администрации

Саянского

района.

4. Поздравление инвалидов

- юбиляров, родившихся

в декабре, которым

исполняется

20,30,40,50,60 и 70 лет

МБУ

ЦСОГПВ

иИ

в течение

месяца

 ОСЗН, МБУ ЦСО

ГПВиИ

Спонсорские

средства

5. Шашечный мини

турнир, посвященный

Международному дню

инвалида. Для членов

шашечного клуба

«Черное – белое».

МБУ

ЦСОГПВ

иИ

02.12.2015г. Информация с

фотографиями

на сайт МБУ

ЦСОГПВиИ

МБУ ЦСО ГПВиИ

Спонсорские

средства

6. Спортивно – игровая

программа «Веселый

калейдоскоп» для людей

с ограниченными

возможностями

здоровья

МБУ

ЦСОГПВ

иИ

Социальн

о-

культурн

ый

комплекс

микрорай

она

«Ветеран

»

   09.12.2015

Информация с

фотографиями

на сайт МБУ

ЦСОГПВиИ и

администрации

Саянского

района.

МБУ ЦСО ГПВиИ

За счёт средств

бюджета МБУ

ЦСО ГПВиИ

7. Юридические

консультационные

услуги для

маломобильных

инвалидов на дому

МБУ

ЦСОГПВ

иИ

01.12.15 по

10.12.15

Информация с

фотографиями

на сайт

районной

администрации

, сайт ОСЗН,

сайт

учреждения

МБУ ЦСО ГПВиИ

За счёт средств

бюджета МБУ

ЦСО ГПВиИ

8. Парикмахерские услуги

на дому бесплатно, для

лиц с ограниченными

возможностями

здоровья

МБУ

ЦСО

ГПВиИ

23.11.2015 –

10.12. 2015

Информация с

фотографиями

на сайт

районной

администрации

МБУ ЦСО ГПВиИ

За счёт средств

бюджета МБУ

ЦСО ГПВиИ

(маломобильных

граждан).

, сайт ОСЗН,

сайт

учреждения

9.  Оказание

единовременной

адресной помощи

инвалидам, оказавшимся

в трудной жизненной

ситуации

ОСЗН

админист

рации

Саянског

о района

В течении

года

 ОСЗН

администрации

Саянского района

Краевой бюджет

Государственная

программа «

Развитие системы

социальной

поддержки

населения на 2014

– 2017 годы»

10. Публикации о мерах

социальной поддержки

согласно Федеральному

закону от 24.11.1995

№ 181-ФЗ «О

социальной защите

инвалидов в Российской

Федерации»

 До 25.11.15 Газета

«Присаянье,

сайт

администрации

Саянского

района (adm-

sayany.ru)

ОСЗН

администрации

Саянского района

За счёт средств

ОСЗН

администрации

Саянского района

11. Осуществление

«звонков вежливости»

 30.11.2015 –

04.12.2015

сайт

администрации

Саянского

района (adm-

sayany.ru)

ОПФ РФ по

Саянскому району

За счёт средств

ОПФ

12. Размещение на стендах

Отдела ПФР, почтовых

отделениях

праздничного

 С 27.11.2015  ОПФРФ по

Саянскому району

За счёт средств

ОПФ

обращения

13. Круглый стол

«Реабилитация людей с

ограниченными

возможностями

здоровья в Саянском

районе»

Админис

трация

Саянског

о района,

зал

заседаний

17.12.2015 Газета

«Присаянье»,

сайт

администрации

Саянского

района (adm-

sayany.ru)

ОСЗН, МБУ ГПВиИ,

КГБУ СО «Центр

социальной помощи

семье и детям

«Саянский»», ОПФ,

УО, ЦДТ, ЦРБ, центр

занятости, отдел

культуры, отдел

молодёжной

политики,

физкультуры и

спорта

За счёт средств

ОСЗН

администрации

Саянского района

Приложение №2

к постановлению

администрации района

 №458-п от12.11.2015г.

ПОЛОЖЕНИЕ

III –го межрайонного Фестиваля любительского творчества

инвалидов, в том числе детей-инвалидов

«Алло, мы ищем таланты...»

Основой идеей зарождения Фестиваля любительского творчества

людей с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-

инвалидов «Алло, мы ищем таланты...» (далее - Фестиваль) стало желание

интегрировать в социальную среду с помощью конкурсных и досуговых

мероприятий детей и взрослых граждан, физическое состояние которых не

даёт им широких возможностей для проявления творческой инициативы, а

потенциальные способности, заложенные в них природой, требуют выхода

и оценки более широкой аудитории.

1. Основные цели и задачи Фестиваля

Цель Фестиваля - содействие раскрытию творческого потенциала людей с

ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов.

Задачи Фестиваля:

- выявление   талантливых, творчески одаренных людей с

ограниченными

возможностями здоровья;

-расширение творческих контактов граждан с ограниченными

возможностями здоровья и создание стимулов к дальнейшему достижению

новых успехов в области творчества;

- создание  условий для социальной  адаптации лиц с

ограниченными

физическими возможностями;

- формирование активной жизненной позиции;

- привлечение внимания общественности, средств массовой информации

к

проблемам инвалидов, с целью создания общества равных возможностей.
2. Руководство Фестиваля

2.1. Инициатором и Организатором Фестиваля является Отдел

социальной защиты администрации Саянского района, МБУ «Центр

социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов», КГБУ

социального обслуживания "Центр социальной помощи семье и детям

"Саянский"  .

2.2. Функции Организаторов Фестиваля:

- разработка, утверждение и распространение Положения Фестиваля;

- координация проведения этапов Фестиваля;

- принятие и рассмотрение заявок на участие в Фестивале и творческих

работ

от коллективов и индивидуальных участников;

- утверждение состава участников Фестиваля;

- утверждение призов для участников

Фестиваля;

- утверждает состав  жюри Фестиваля.

3. География, порядок, сроки и место проведения Фестиваля.

Положение о Фестивале направляется в Саянский, Партизанский,

Рыбинский, Канский, Ирбейский, Уярский, Иланский,  Дзержинский,

Тасеевский районы, г. Бородино, г. Зеленогорск.

Для проведения Фестиваля создается оргкомитет, который осуществляет

общее руководство процессом подготовки и проведения Фестиваля.

Фестиваль проводится в два этапа с 16 ноября по 11 декабря 2015

года:

1-й этап проводится с 16 ноября по 04  декабря 2015 года -

осуществление приёма заявок на участие в конкурсе Фестиваля и сбор

творческих работ от авторов.

Заявки на участие инвалидов до 18 лет в фестивале и

творческие работы принимаются ежедневно с понедельника по пятницу

с 9.00 до 17.00.

По адресу: с. Агинское, ул. Энергетиков, 2, помещение 1, телефон: 8-(39142)

21-7-67,  е-mail: centr-sayanskij2@mail.ru

 (Форма заявки прилагается).
Контактные лица: Курносова Светлана Александровна, заведующая

отделением реабилитации детей и подростков  с ограниченными

физическими и умственными возможностями здоровья КГБУ

социального обслуживания "Центр социальной помощи семье и

детям "Саянский",

Зайцева Галина Николаевна – специалист по социальной работе

отделениея реабилитации детей и подростков  с ограниченными

физическими и умственными возможностями здоровья КГБУ

социального обслуживания "Центр социальной помощи семье и

детям "Саянский"

Заявки на участие инвалидов старше 18 лет в фестивале и

творческие работы принимаются ежедневно с понедельника по пятницу

с 8.00 до 16.00.

По адресу: с. Агинское, ул. Советская, 130 а, каб. 2, телефон: 8-

(39142) 22-1-50, факс: 8-(39142)21-7-78, е-mail: kcson_sayany@mail.ru

(Форма заявки прилагается).

mailto:centr-sayanskij2@mail.ru
mailto:kcson_sayany@mail.ru

Контактные лица:

Орлова Инна Александровна, заведующая социально-

реабилитационным отделением для граждан пожилого возраста и

инвалидов МБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого

возраста и инвалидов»;

Давыденко Галина Валерьевна, специалист по социальной работе

социально-реабилитационного отделения МБУ « Центр социального

обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» Саянского

района ;

2-й этап: 11 декабря 2015 года в 11 часов ( регистрация участников

с 9.30-10.45, кофе- пауза) состоится Гала-концерт участников

межрайонного Фестиваля в здании МДК адресу: с. Агинское, ул.

Советская, д.149 .

4. Условия участия в Фестивале

4.1. Участниками межрайонного Фестиваля могут стать: граждане с

ограниченными физическими и умственными возможностями здоровья, в

том числе дети-инвалиды без ограничений в возрасте (приветствуются

смешанные составы коллективов: общественные организации и творческие

коллективы, в состав которых входят люди с ограниченными возможностями

здоровья) проживающие на территориях районов - участников Фестиваля.

4.2.Фестиваль проводится по следующим номинациям:

> Музыкальное (пение, игра на музыкальном инструменте), не

более

2-х номеров от коллектива

> Литературное (чтение поэзии и прозы), не более 2-х номеров.

> Танцевальное (танцевальные номера), не более 2-х номеров.

> Декоративно - прикладное (творческие работы)

5. Награждение участников Фестиваля

5.1.В целях стимулирования и поддержки инициативы участников

организаторы Фестиваля назначают награды за лучшие представленные

номера.

5.2.Победители Фестиваля в каждой номинации удостаиваются звания

«Лауреат» 1,2,3 степени, награждаются дипломами и подарками.

Приложение

ЗАЯВКА

на участие в III-tм межрайонном Фестивале «Алло, мы ищем

таланты…»

Территория проживания участника

Фестиваля

Ф.И.О. участника \ название

творческого коллектива

Возраст участника Фестиваля

(возраст коллектива)

Направление/ номинация

Название композиции

Автор текста, композитор

Необходимые технические средства

для сопровождения

Контактный телефон участника

Фестиваля

Дата подачи заявки

Подпись

Состав оргкомитета Ш-го межрайонного Фестиваля любительского

творчества инвалидов, в том числе детей-инвалидов

«Алло, мы ищем таланты…»

№ Ф.И.О. Должность

1. Тамошенко П.С. Заместитель главы администрации

Саянского района по социальным

вопросам и общественно-политической

работе.

2. Шиндякина  Т.А. Начальник ОСЗН администрации

Саянского района

3. Белоконь Г.В. Председатель Совета ветеранов

Саянского района

4. Захарова Е.В. Директор МБУ ЦСОГПВиИ Саянского

района

5. Орлова И.А.  заведующая социально-реабилитационным

отделением для граждан пожилого

возраста и инвалидов МБУ «Центр

социального обслуживания граждан

пожилого возраста и инвалидов»

6. Кремнёва Н.В. Директор КГБУ СО « Центр помощи

семьи и детям «Саянский»

7. Курносова С.А. заведующая отделением реабилитации

детей и подростков  с ограниченными

физическими и умственными

возможностями здоровья КГБУ

социального обслуживания "Центр

социальной помощи семье и детям

"Саянский"

8.  Гончарова С.А. Начальник МКУ "Отдел культуры"

9. Рябцева Н.П. Директор МБУК ЦМКС Саянского

района

10. Юшина Е.А. Старший методист МБУК ЦМКС

Саянского района

11. Кобяк Н.С. Библиотекарь массового сектора МБУК «

ЦБС Саянского района»